
Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 733 | Página 1	           Quarta-feira, 10 de junho de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

PODER EXECUTIVO DE MORRO AGUDO

Atos Oficiais

Decretos

= DECRETO Nº 5.313, DE 10 DE JUNHO DE 2020 =
“Altera dispositivos do decreto 
5225/2020.”

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO, Prefeito Municipal 
de Morro Agudo, Estado de São Paulo, no uso de suas 
atribuições legais,

D E C R E T A:

Art. 1º Altera a redação do artigo 1º do Decreto nº 
5225/2020, a qual passa a viger da seguinte forma:

“ART. 1º Nos termos do §1º do art. 212 da Lei 985/84, 
ficam definidas as datas de vencimento do IPTU - Imposto 
Predial e Territorial Urbano e da Taxa de Limpeza para o 
exercício de 2020 conforme o seguinte cronograma:

I - Parcela única ou 1ª parcela: 10/07/2020;

II - 2ª parcela: 10/08/2020;

III - 3ª parcela: 10/09/2020;

IV- 4ª parcela: 13/10/2020.”

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO AGUDO/SP, 
10 DE JUNHO DE 2020.

VINÍCIUS CRUZ DE CASTRO

-Prefeito Municipal-

Registrado e publicado na Secretaria Municipal de 
Administração e Planejamento em data supra.

Terceiro Setor

Termo de Fomento

EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO
Data de Assinatura: 05/05/2020

Número do Instrumento: 005/2020
Concedente/Unidade Orçamentária: FUNDO 

MUNICIPAL DO DIREITO DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 
(F.M.D.C.A) RECURSO PRÓPIO

Total Geral Anual: R$ 30.000,00 (TRINTA MIL REAIS)

Entidade Beneficiada: ASSOCIAÇÃO DE 
GRUPAMENTO À CIDADÂNIA DE MORRO AGUDO - 
AGCMA

CNPJ. 57.715.666/0001-43

Total Anual à Liberar pela Unidade Gestora 
Concedente: R$ 30.000,00 (trinta mil reais), divididos em 
12 (doze) parcelas mensais.

Descrição do Objeto: PROMOVER ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, EDUCACIONAL, CULTURAL E TREINAMENTO 
SÓCIO EDUCATIVO PROFISSIONALIZANTE PARA A 
COMUNIDADE CARENTE.

INICIO VIGENTE DO INSTRUMENTO: 01/01/2020 
TÉRMINO: 31/12/2020

VINICIUS CRUZ DE CASTRO

-PREFEITO MUNICIPAL-

Chamamento Público - Inexigibilidade

INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PÚBLICO PARA 
PACTUAÇÃO DO TERCEIRO SETOR:-

Inexigibilidade nº 025/2020 – Repasse ao Terceiro 
Setor – Termo de Fomento -

Objeto: Destina se à Concessão de auxílio Financeiro/
subvenção ao Hospital São Marcos, conforme LEI 
Municipal Nº. 3.256 de 05 de fevereiro de 2020.

Referência:- Inexigibilidade de chamamento público nº 
025/2020 – Repasse ao Terceiro Setor – Termo de Fomento 
- Base Legal: Art. 31 e 32, da Lei Federal nº. 13019/14 e 
Lei Federal nº.13.979 de 06/02/2020, que dispõe sobre 
as medidas para enfrentamento da emergência de saúde 
pública para medidas de enfrentamento ada pandemia 
decorrente do coronavírus.

Organização da Sociedade Civil: HOSPITAL SÃO 
MARCOS

CNPJ: 50.730.902/0001-52

Endereço: Rua Sebastião Antônio Muniz nº. 164

Objeto Proposto: Destina se à Concessão de auxílio 
Financeiro/subvenção ao Hospital São Marcos, conforme 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 733 | Página 2	           Quarta-feira, 10 de junho de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

LEI FEDERAL N. 13.979 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2020

Nos moldes do § 1º e 2º do Artigo 32 da Lei 13.019/2014 
ficam os interessados notificados a impugnar no prazo 
de 05 (cinco) dias da presente publicação o processo de 
inexigibilidade para a Entidade supracitada.

Morro Agudo, 10 de JUNHO de 2020.

Vinícius Cruz de Castro

Prefeito Municipal

PODER LEGISLATIVO DE MORRO AGUDO

Editais

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
Nos termos da Resolução nº 1/2020 ficam convocados 

os senhores Vereadores para comparecerem à SESSÃO 
ORDINÁRIA da Câmara Municipal de Morro Agudo, a ser 
realizada na seguinte data e horário:

DATA – 15 de junho de 2020

HORÁRIO: 20 horas.

LOCAL: Plenário da Câmara Municipal de Morro 
Agudo.

Foram protocolados para serem apreciados na referida 
sessão as seguintes matérias:

EXPEDIENTE:

PODER EXECUTIVO:

PROJETO DE LEI Nº 26/2020 – Dispõe sobre a 
regularização fundiária e urbanística de loteamento de 
chácaras denominado Residencial Jardim das Acácias, 
composto de duas glebas de terras: Chácara Boa Vista 
I, Matrícula numero 15.533 do Cartório de registro de 
imóveis de Orlândia e Chácara Boa Vista II, matricula 
15.534 do cartório de Imóveis de Orlândia, e da outras 
providencias. INICIATIVA: Executivo Municipal.

PROJETO DE LEI Nº 30/2020 – Dispõe sobre a 
reorganização do cargo que especifica e dá outras 
providências. INICIATIVA: Executivo Municipal.

PODER LEGISLATIVO:

PROJETO DE LEI Nº 3/2020-CMMA – Torna regular 
a recepção, vistoria, aprovação e expedição de “habite-
se”, a todos os projetos de edificações existentes dentro 

do perímetro urbano, as quais estão em desacordo com 
o dispositivo no Decreto Lei nº 12.342 de 27/09/1978. 
INICIATIVA: Vereador Danilo Luis Guarnieri Mauricio

MOÇÃO DE APOIO Nº 2/2020-CMMA – “Manifesta 
apoio ao projeto de lei nº2208/2020 de autoria do 
Deputado Federal Baleia Rossi que dispõe sobre a 
suspensão temporária de exigência de pagamento da 
participação financeira dos beneficiários do Programa 
MINHA CASA MINHA VIDA – PMCMV, em razão da 
pandemia do Coronavírus”. INICIATIVA: Vereador Danilo 
Luis Guarnieri Mauricio.

MOÇÃO DE APOIO Nº 3/2020-CMMA – Manifesta 
apoio a criação do comitê de gestão das políticas públicas 
e dos gastos no combate ao Covid-19. INICIATIVA: 
Vereadores Cesar Reginaldo Ribeiro, Wellington Floriano 
Rosa e Roberto Salvador.

ORDEM DO DIA:

PARECER Nº2/2020 – Manifesta favorável a 
aprovação do projeto de lei nº 21/2020.

PARECER Nº 3/2020 – Manifestam favorável a 
aprovação do Projeto de Lei nº 21/2020 os Vereadores 
Wellington Floriano Rosa e César Reginaldo Ribeiro 
e manifesta contrário a aprovação do Projeto de Lei nº 
21/2020 o Vereador Adilson Fabiano Roque.

PROJETO DE LEI Nº 21/2020 – Altera dispositivos da 
lei 2.250/2002 e dá outras providências.

EMENDA MODIFICATIVA Nº 2/2020 – Emenda 
Modificativa ao projeto de Lei nº 21/2020, a emenda visa 
conciliar a redação do Artigo 17 do projeto de lei, uma vez 
que o mesmo faz menção ao artigo 18 que se quer existe 
no projeto, sendo correto o termo ‘Artigo 13’.

REQUERIMENTO Nº 3/2020 –WFR/2 -CMMA 
– Requeremos ao Prefeito Municipal informar os 
gastos realizados pelo município com a realização de 
propaganda, publicidade e divulgação e de todos os atos 
da administração pública e quais empresas foi celebrado 
o contrato administrativo para execução dos referentes 
serviços. INICIATIVA: Vereadores Cesar Reginaldo 
Ribeiro, Wellington Floriano Rosa e Roberto Salvador.

REQUERIMENTO Nº 3/2020 –WFR/3 - CMMA 
–  Requeremos ao Prefeito municipal informar,quais 
as providencias adotadas pelo município para 
adequar os vencimentos dos agentes de combate às 



Diário Oficial Eletrônico do Município de Morro Agudo
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, podendo ser acessado em www.morroagudo.sp.gov.br

 DIÁRIO OFICIAL
        	ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE MORRO AGUDO		
					              

Praça Martinico Prado nº 1626             .             Centro             .             Morro Agudo - SP             .             CEP 14640-000             .             Tel. 3851-1400

Ano IV | Edição nº 733 | Página 3	           Quarta-feira, 10 de junho de 2020	    Departamento de Comunicação  

LEI Nº 3.020/2016
PREFEITURA DE MORRO AGUDO
WWW.MORROAGUDO.SP.GOV.BR

Endemias,encaminhar copia do contrato administrativo 
e as especificações das tintas utilizadas nos serviços de 
sinalização que esta sendo feito no município,informar 
por qual razão o portal da transparência do município não 
esta disponibilizando a consulta do valor pago a titulo  de 
vencimento dos servidores públicos municipais e informar 
os empenhos e comprovantes de pagamentos das 
reformas realizadas no presente exercício nas unidades 
Básicas de Saúde do Município. INICIATIVA: Vereadores 
Cesar Reginaldo Ribeiro,Wellington Floriano Rosa e 
Roberto Salvador

Nos termos do Art. 27 da Lei Orgânica Municipal e da 
deliberação do Plenário da Câmara Municipal a sessão 
ora convocada será realizada sem a presença do público.

Câmara Municipal de Morro Agudo/SP, 10 de junho de 
2020.

JOSÉ ROBERTO PICITELLI DOS SANTOS

Presidente


		2020-06-10T20:15:04-0300
	Publicação Oficial do Município




